
COMUNE DI OLGIATE MOLGORA 
PROVINCIA DI LECCO 

C.A.P. 23887 

 

 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 343 

  Data di registrazione 20/08/2024 
 

 

SERVIZIO TERRITORIO 

 
 

OGGETTO: 

INCARICO DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA SUGLI SCAVI RELATIVAMENTE 

ALL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA NAVA I° LOTTO – 

CUP D85I17000040004 - CIG B2CB59FB52 

DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 

AR.PA.RICERCHE CON STUDIO IN ABBADIA LARIANA VIA STRADA DELLA 

PIAZZA 13   

 

Premesso che: 

 che con determinazione del Responsabile del Servizio Territorio n. 254 del 13.07.2023 si è proceduto 

all’aggiudicazione definitiva, a favore della Società LEONI COSTRUZIONI SRL con sede in Milano – 

Viale Federico Caprilli, 25 – CF e PI 02013640137, per un importo di €.624.646,43 (Euro 

seicentoventiquattromilaseicentoquarantasei/43) risultante dall’applicazione del ribasso d’asta del 5,28% 

sull’importo a base d’asta di €.659.466,25 a cui vanno aggiunti € 35.243,10 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, e pertanto per un importo netto contrattuale di €. 659.889,53 (Euro 

seicentocinquantanovemilaottocentoottantanove/53) oltre IVA 10%, con la quale si è dato anche atto che 

l’aggiudicazione definitiva sarebbe stata operativa alla conclusione della verifica dei requisiti in quanto 

la SUA della Provincia di Lecco ha segnalato la mancanza del certificato di regolarità contributiva 

richiesto in data 03.07.2023 e non ancora rilasciato; 

 che il contratto di appalto è stato stipulato il giorno 13.10.2023 rep. 2406; 

 che i lavori sono stati consegnati in data 25.07.2023 con verbale prot.n. 10802 del 27.07.2023 ed alla 

data odierna sono ancora in corso; 

 

Dato atto che con determina n. 62 del 02.02.24 è stato affidato l’incarico di ASSISTENZA 

ARCHEOLOGICA SUGLI SCAVI RELATIVAMENTE ALL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE AREA NAVA I° LOTTO; 

 

Dato atto che 

 l’affidamento di assistenza archeologica prevedeva n. 15 giornate di assistenza alle opere di scavo e la 

redazione di una relazione finale; 

 durante le operazioni di scavo venivano ritrovati dei reperti archeologici; 

 la direzione dei lavori in data 10.02.2024 ha sospeso i lavori per condividere le lavorazioni da effettuarsi 

con la Soprintendenza dei Beni archeologici; 

 la Sopritendenza con nota atti prot. 3372 del 09.03.2024, richiedeva la predisposizione di un 

cronoprogramma delle operazioni, unitamente alla relazione dell’archeologo incaricato da questa 

amministrazione comunale; 

 con successiva nota atti prot. 6336 del 16.05.2024 la Sopritendenza inviava programma delle 

lavorazioni; 

 

Rilevato la necessità procedere all’affidamento del servizio professionale per l’INDAGINE 

ARCHEOLOGICA NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA NAVA I° 

LOTTO;  

 



Ritenuto di procedere all’affidamento alla società già affidataria dell’incarico di cui alla determinazione 

62/2024 quale prosecuzione dell’incarico già affidato in quanto: 

 il precedente affidamento diretto (inferiore a 5.000 euro) non può essere integrato in quanto l’importo 

totale degli affidamenti risulta superiore a 5.000 euro; 

 l’importo complessivo del servizio risulta inferiore a 140.000,00 euro;  

 trattasi di prosecuzione/integrazione dell’incarico già affidato e la ditta già conosce la situazione del 

cantiere e le problematiche relative ai ritrovamenti archeologici e pertanto risulta opportuno che 

prosegua lo stesso operatore; 

 

Dato atto che all’interno dell’ufficio tecnico comunale non vi sono figure in grado di eseguire tale servizio, 

con nota prot.n.10701 del 01.08.24 si è attivata procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b del D.Lgs.36/2023 ID 187980965 tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia con la quale, si è 

richiesto offerta alla ditta AR.PA.RICERCHE CON STUDIO IN ABBADIA LARIANA VIA STRADA 

DELLA PIAZZA 13; 

 

Visto l’offerta Sintel prot. informatico n.1722586097821 (prot.n.11217 del 16.08.24) avanzata dalla ditta 

AR.PA.RICERCHE CON STUDIO IN ABBADIA LARIANA VIA STRADA DELLA PIAZZA 13 – C.f. 

CRTPLA57C31E507N - P.IVA 01698890132, relativa al servizio in oggetto che ammonta ad €. 20.000,00 

oltre cassa e iva; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della 

Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa 

di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-

rete (art. 1, commi 7-9, d.L.n.95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino 

alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 

comma 130, della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità 

del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 
 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non vi sono convenzioni attive per l’espletamento di incarichi in oggetto; 

 

Esaminata la suddetta offerta, ritenuta congrua;  

 

Preso atto che l’operatore economico sopra indicato dichiara il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti come da documentazione inviata tramite la piattaforma SINTEL, come previsto 

dall’art. 52 del D.lgs. 36/2023; 

 

Visto l'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs.n.36/2023, per affidamenti di importo inferiore a €.140.000,00; 

 

Visto altresì il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024 approvato con deliberazione consiliare 

n. 64 del 28.12.2023 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) approvato 

con delibera n. 63 in pari data; 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visti gli artt. 49, 107 e 109 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Preso atto dell’apposizione, da parte del Responsabile del Servizio, dal visto di regolarità contabile espresso 

ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D.lgs. n. 267/2000; 



 

Visto il Decreto del Sindaco n. 57 del 27.06.24 prot.9062, relativo al conferimento delle funzioni di 

Responsabile del Servizio Territorio; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267, il quale nel disciplinare la determinazione a contrattare 

dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa che indichi il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base.  

 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267: 

 il fine che si intende perseguire è la realizzazione dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA NAVA 

I° LOTTO - CUP D85I17000040004 

 L’oggetto del contratto è l'affidamento dell’INCARICO DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA SUGLI 

SCAVI RELATIVAMENTE ALL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA 

NAVA I° LOTTO; 

 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed in particolare 

con l’accettazione dell’appaltatore della lettera commerciale; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nel preventivo richiesto e nella bozza di disciplinare; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b) del D.Lgs.36/2023; 

 

Dato atto che è stato acquisto il codice CIG B2CB59FB52 secondo le nuove disposizioni dell’ANAC entrate 

in vigore dal 01.01.2024; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.n.267/2000; 

 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.– TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, che il seguente programma dei 

pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

 

Accertata la copertura finanziaria della spesa; 

 

Attestato che non sussistono condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con conseguente obbligo 

di astensione dall’adozione del presente provvedimento, in applicazione del vigente Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e del Codice di Comportamento dei dipendenti. 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse sono qui richiamate e formano parte integrante del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare definitivamente l’INCARICO DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA SUGLI SCAVI 

RELATIVAMENTE ALL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA NAVA 

I° LOTTO, CUP D85I17000040004 – CIG B2CB59FB52 mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett.b del D.Lgs.n.36/2023, con l’offerta di €. 20.000,00 oltre Iva, alla ditta 

AR.PA.RICERCHE CON STUDIO IN ABBADIA LARIANA VIA STRADA DELLA PIAZZA 13 – C.f. 

CRTPLA57C31E507N - P.IVA 01698890132;  

3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.n.267/2000 che:  

 il fine che si intende perseguire è la realizzazione dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA 

NAVA I° LOTTO - CUP D85I17000040004 

 L’oggetto del contratto è l'affidamento dell’INCARICO DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA 

SUGLI SCAVI RELATIVAMENTE ALL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

AREA NAVA I° LOTTO, CUP D85I17000040004; 

 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed in 

particolare con l’accettazione dell’appaltatore della lettera commerciale; 



 le clausole ritenute essenziali sono contenute nel preventivo richiesto e nella bozza di disciplinare; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs.36/2023; 

4. di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ed ha comunicato con la presentazione 

dell’offerta i dati del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 

articolo;  

5. di approvare la seguente documentazione:  

 Report Sintel procedura 187980965; 

 Offerta Sintel prot.informatico 1722586097821 (prot.n. 11217 del 16.08.24); 

 Schema lettera commerciale; 

6. di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), è il sottoscritto arch. Marco Cappucci 

responsabile del Servizio Territorio del Comune di Olgiate Molgora. 

7. di impegnare a favore della diita AR.PA.RICERCHE CON STUDIO IN ABBADIA LARIANA VIA 

STRADA DELLA PIAZZA 13 – C.f. CRTPLA57C31E507N - P.IVA 01698890132 la somma di €. 

20.000,00 oltre IVA per un totale di €. 24.400,00 al capitolo 08012.02.0900 del bilancio 2024 che 

presenta la dovuta disponibilità; 

8. di dare atto che i termini dilatori di cui all'art. 18 del D.lgs. 36/2023 non si applicano ai sensi dell'art. 55  

comma 2 del medesimo decreto trattandosi di affidamento inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

9. di dare atto che per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente incarico si è 

esonerati, ex art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Det. n.3 del 05.03.2008 dell’AVCP); 

10. di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisto il codice CIG B2CB59FB52 secondo le 

nuove disposizioni dell’ANAC entrate in vigore dal 01.01.2024; 

11. di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, della regolarità e correttezza 

dell'azione amministrativa del presente provvedimento; 

12. di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) - punto 2, del decreto legge 78/2009; 

13. di trasmettere la presente determinazione all’affidatario. 

14. di trasmettere inoltre il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per il 

visto di regolarità contabile. 

 

 

 

 Il Responsabile Servizio Territorio 

 MARCO CAPPUCCI / Intesi Group S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


